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ABSTRAKT

Cílem této práce je zachytit principy tvorby Jindřišky Křivánkové, profesně
starší a zkušenější divadelní performerky a konfrontovat její způsob myšlení a
kreativity s vlastními názory na uměleckou tvorbu, stejně jako dovednostmi,
získanými během studia na HAMU. Text se nejprve věnuje stručnému přehledu
aktivit Jindřišky Křivánkové od počátku dodnes. Poté se snaží specifikovat Jindřiščin
divadelní vývoj, okolnosti a hlavní aspekty jejího uměleckého zrání, podobně též vliv
konkrétních osobností, které pomohly utvářet její svébytný pohled na divadlo.
Následuje debata o nejrůznějších aspektech umělecké tvorby a tvůrčího procesu, ve
vzájemné konfrontaci nás dvou, v němž se dotýkáme nejen obecných věcí týkající se
kultury a divadla, ale také přístupu k němu.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to describe the principles of creativity of Jindřiška
Křivánková, senior professional and a highly experienced theatre performer; and
confront her way of thinking and creativity with my own artistic view and my skills
gained during my time of study at HAMU. Thereafter, the thesis will first elaborate on
her theatre development, from the beginning of her carrier until now. Further it will
addresses the major aspects and circumstances that led to her prospering in the
field. It also examines the influence of particular personalities that helped her to
develop her distinct views on theatre. A further discussion on the various aspects of
artistic creation and creative process in a mutual confrontation of the two of us, in
which we touch not only broad general issues concerning the culture and theatre, but
also the special approaches towards it.
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ÚVOD

„Rozhovory jsou dětmi příležitosti. Jsou zrozeny z kontextu a příhodných situací,
nicméně nakonec jsou výsledkem sofistikovaných úprav, jsou to opatrné fikce, které
vyvolávají to aktuální z příznaků současnosti.1“

Peter Osborne

Jako čerstvě absolvující student umělecké školy, jsem přesvědčená, že je
debata o umění zásadně důležitá. Že by se člověk nikdy neměl přestat ptát sám sebe
proč a jak něco vytváří, jaké k tomu má nutkání a co tím chce sdělit.

Protože mě osobně zajímá nejen nonverbální divadlo, ale i mluvený divadelní
projev a baví mě též hraniční divadelní žánry, vybrala jsem si k debatě o umění,
divadle a pohybu svoji kamarádku, divadelní tvůrkyni, performerku a choreografku
Jindřišku Křivánkovou. Jindřiška je prototypem tvůrce, jenž prochází různými druhy
divadelních žánrů, a hraničních divadelních projektů, aniž by ztrácela svou autenticitu
a svébytnost. Její vlastní tvůrčí dosah a pohled na divadlo se stále vyvíjí, obohacuje
a dělá ji tak velmi zajímavou umělkyní a přínosným společníkem v hovoru.

1 KLEINHAMPLOVÁ, Barbora a Tereza STEJSKALOVÁ. Kdo je to umělec?. V Praze: Akademie
výtvarných umění, 2014. 3 s.

HOVORY S JINDŘIŠKOU KŘIVÁNKOVOU O DIVADLE A POHYBU Marie Fröhlichová, 2016

2

1 OSOBNOST JINDŘIŠKY KŘIVÁNKOVÉ

Jindřiška Křivánková2 se narodila v Žatecké porodnici 29.10. 1985, rodičům
Jindřišce a Stanislavovi Křivánkovým, její rodina už tou dobou bydlela v Lounech.
Oba rodiče vystudovali ČVÚT;

„Máma je učitelka na průmyslovce... Táta je původně ajťák a taky hraje na kytaru a
zpívá. A jak jsou ty Louny prťavý, tak můj táta je takovej ten týpek, co má bigbítovou
kapelu a všichni ho tam znaj a říkají mu Vadazka čáu... a právě i Bambuškovi ho
znali, protože oni měli taky kapelu. Tam měl kapelu totiž každej. Jedinej, kdo neměl
kapelu, jsem asi jenom já. I můj brácha měl kapelu, jmenovali se Zlouni z Loun.“

Popisuje Jindřiška humorně své kořeny již v úvodu rozhovoru.

K tanci se dostala už v dětství, díky dceři rodinných známých, která tančila na
soukromé konzervatoři a o tanci jí stále vyprávěla. Jindřiška vysvětluje, jak si v té
době hrála na baletku, jak tančila doma v pokoji a před zrcadlem, nebo když její táta
stavěl dům;

„Já jsem si vzala magneťák a navlíkla jsem se do takovýho oblečku a tam jsem si
prostě tancovala na tom lešení a z těch tyčí jsem si dělala taneční tyč... a až mnoho
let po tom jsem třeba viděla film Flash Dance, chápeš to (smích)?“

Když se potom kolem osmé třídy rozhodovala, kam jít dál, byla si vědoma toho, že
v Lounech, jako malém městečku, je jediná lepší možnost gymnázium. Tam jít ale
zásadně nechtěla. A tak se rozhodla udělat radikální krok. Začala hledat konzervatoř,
na kterou by mohla jít i bez předchozích baletních zkušeností. Objevilo se Duncan
centre. Jindřiška se odhodlala a společně s kamarádkou Evou Šusovou se tehdy
vydala na Den otevřených dveří do Prahy, kde ji hned první dojem ze školy uchvátil;

„Dívaly jsme se na ně a oni improvizovali a hejbali se a všichni mi připadali
strašně... umělecký (smích)“.

Nejvíce ji tam zaujal předmět Choreografie a tvorba. V té době už prý navštěvovala
malý taneční soubor, který podle jejích slov „nebyl tak úplně špatný“, ale i přesto jí
přišel Duncan v porovnání s tím, co znala, neskutečně napřed. Škola otevírající nové
možnosti. Následovaly zkoušky, u nichž obě kamarádky uspěly a staly se
studentkami Duncan Centra.

2 V příloze č. 1 možno nalézt stručný přehled činnosti Jindřišky Křivánkové v bodech.
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 V podobné době, kdy začala Jindřiška navštěvovat Duncan centre a poprvé se
střetla tváří v tvář s profesionálním tancem, se i poprvé seznámila s divadlem – skrze
Tomáše Bambuška;

„...to bylo přes taneční soubor, kde jsem tancovala a Eva se kamarádila s klukem,
co to vedl (pozn. Tomáš Turek, v Lounech).... A on se znal s Bambuškama, protože
jsou stejně starý. Jednou na náš trénink přišel Tomáš Bambušek a vyhlídnul si mě....
a jestli bychom s ním nechtěly udělat představení. Já a Eva. Sebeobviňování - podle
Petera Händkeho. ...To bylo i první seznámení s takovou (pozn. rakouskou)
dramatikou... Byli to tři vězni, který jsou odsouzený a navštěvujou je tři ženy. Já, Eva
a Lucka Ferenzová.... Vlastně všechny ty věci, co Míra dělal, byly hodně autorský.
Jádro bylo z knihy, filozofický eseje, nebo hry. A na základě nás všech, co jsme
v tom hráli, hlavně teda na základě kluků se - on vlastně Tomáš Turek měl
zkušenost, že byl zavřenej ve vězení - se do toho přinášely osobní zkušenosti. My
jsme na začátku improvizovali. Já si přesně pamatuju první moment na zkoušce.
Hrála jsem partnerku Tomáše Bambuška... a že se máme spolu bavit jako manželé...
Já jsem vůbec nechápala co po mě chtěl.“

Popisuje Jindřiška jak jako šestnáctiletá holka poprvé zažila „divadlo“.

Po Sebeobviňování přišlo další představení - Caligula3 - do kterého už pokračovala
jen Jindřiška. Tak v podstatě započala celá éra její spolupráce s divadlem Miroslava
a Tomáše Bambuškových. Chvíli na to se potkala také s Davidem Czesaným, Viktorií
Čermákovou a mnoha dalšími, kteří měli pro její směřování podstatný význam.

Vyprávění Jindřiščina příběhu začínám studiem na Duncan centre...

3 Sebeobviňování: uvádí skupina: D.I. Lebedung, scéna: Multiprostor Louny, premiéra: 22. 2. 2002,
dramatik: Peter Händke, překladatel: Jitka Bodláková, dramaturgická úprava: Miroslav Bambušek,
režie: Miroslav Bambušek, výprava: Tomáš Bambušek, hudba: DJ TARAKO, Hrají: Tomáš Bambušek,
Stanislav Majer, Tomáš Turek, Roman Říha, Jindřiška Křivánková, Eva Šusová, Lucie Ferenzová
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2 PRVNÍ TVŮRČÍ OBDOBÍ

2.1 Studium na konzervatoři Duncan centre
Do Duncan centra nastoupila Jindřiška v roce 2001. Tato pražská taneční škola

[…]


2009 Chaplinův proces, Palác Akropolis, Společenstvo bezhlavých /
Spitfire Company: režie Miřenka Čechová

2009 The Voice Of Anne Frank, Teatro NoD, Společenstvo bezhlavých /
Spitfire Company: režie Miřenka Čechová, Petr Boháč

2009 Bondycomics, PiDivadlo, režie David Czesany, pohybová spolupráce

Jindřiška Křivánková

2010 Benjamenta, MeetFactory, režie Lucie Ferenzová

2009 Panenka, RockCafé, režie Lucie Ferenzová,

2009 Alenka za zrcadlem na motivy Alenka v říši divů, Berlín

2010 Večer pantomimických etud, Cross club

2010 Cesty energie: Voda….voda teče,teče,teče, čistička odpadních vod

v Bubenči Praha, O.S.Mezery: režie David Czesany

2010 Dva chudáci Rumuni, co mluvěj Polsky, Divadlo Na zábradlí, režie

David Peimer

2010 Cesty energie: Československý uran jako daň za osvobození, Pracovní

tábor Vojna, Lešetice u Příbrami, O.S.Mezery: režie Miroslav Bambušek

2010 KaBaRet Láska, PiDivadlo, režie Apolena Vynohradnyková, Čeněk

Koliáš

2010 Procesy 10/48/7830, Vrchní soud na Pankráci Praha, Společenstvo

bezhlavých / SpitfireCompany: režie Petr Boháč
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2010 O Malence, Eliadova knihovna Divadla Na zábradlí, režie Jan Kačena

2010 Čaroděj, Divadlo Inspirace, režie Jindřiška Křivánková

2011 Třicátá Marinina láska, Nová scéna Národního divadla, režie Viktorie

Čermáková

2011 Česká válka, Divadlo Na zábradlí, režie David Czesaný, pohybová

spolupráce Jindřiška Křivánková

2011 Daleká cesta domů, Eliadova knihovna Divadla Na zábradlí, režie Jan

Kačena

2011 Cesty Energie: Uran, bunkr bývalého velení protivzdušné obrany

Československa, budoucí muzeum studené války nedaleko Slaného u

obce Drnov, režie Miroslav Bambušek

2011 Tony D. aneb Nikdy jsme nestříleli tak dobře!, A Studio Rubín,

Omnimusa: režie Jan Frič

2011 Tulení žena, PiDivadlo, režie Lucie Málková, pohybová spolupráce

Jindřiška Křivánková

2011 Kolonie, Divadlo Na zábradlí, režie Lucie Ferenzová

2011 Silnice, Teatro NoD, režie Adam Halaš

2011 Traffic Dance Show, Spitfire Company

2012 13. měsíc aneb Requiem za Bruna Schulze, Palác Akropolis, Spitfire

Company a Těatr Na Woli: režie Petr Boháč

2012 Lovci, NoD, Kolonie, o.s.:, režie Lucie Ferenzová

2013 ČEZko forever, Palác Akropolis, režie Petr Boháč

2013 Krevety a la indigo, Palác Akropolis, Spitfire company: režie Miřenka

Čechová

2013 O moc krátkých nožičkách, Eliadova Knihova Divadla Na Zábradlí, režie

Lucie Ferernzová

2013 Antiwords, Divadlo v Celetné, Spitfire company: režie Petr Boháč

2013 Ten flákač už je zase v tahu. Bůh X / Bůh je mrtev?, Strašnické Divadlo

X10, režie Eva Zembok

2013 Mondšajn, Meetfactory, režie Jan Frič

2013 The Body Present, NoD, Kolonie o.s.: režie Lucie Ferenzová

2014 Stíny (Euridiké říká), MeetFactory, Kolonie o.s.: režie Lucie Ferenzová

2014 Lovci-obnovená premiéra, NoD, Kolonie, o.s.:, režie Lucie Ferenzová
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2014 Konec Klementajn, Palác Akropolis, Kolonie, o.s.: režie Lucie

Ferenzová

2015 A teď: Svět!, Strašnické Divadlo X 10, režie Ewa Zembok

2015 Příběhy z bezprostředního neskutečna, Venuše ve Švehlovce, režie

Vojtěch Bárta

2015 Polo Shirt Discipline, performance s konceptuálním umělcem Alešem

Čermákem v prostoru Raum D, Museumsquartier Vídeň

2015 Expression Hurts, Perla - Vrané nad Vltavou, režie: Kolonie, o.s.: režie

Lucie Ferenzová

2015 Vladimír Macbethin, Palác Acropolis, Spitfire Company: režie Petr

Boháč

2015 Poutník, MeetFactory, Kolonie, o.s.: režie Lucie Ferenzová

2016 Prague is Burning, Palác Akropolis, Mime Prague: koncept a režie

Jindřiška Křivánková

2016 Godt og Ondt, Divadlo Na cucky Olomouc, Kolonie, o.s.: režie Jan

Kačena, koncept a choreografie Kozubková, Krausová, Křivánková

Kontinuální činnost
- performance na vernisážích (galerie ETC, Inny galerie, Lange Nacht der Kunste

Selb – Německo aj.)

- autorské pixilované filmy ( T. Legierski, www.rest-art.eu, Michal Kubíček)

- pohybové spolupráce do představení (VOŠH Praha, Divadlo Na zábradlí,

pantomimická skupina Mime fatale)
- režijní supervize (studenti KP HAMU, studenti VOŠH)
- lektorování Bikram jógy
- příležitostné vyučovací bloky na umělecké škole Die Etage v Berlíně na Mime

departement
- výuka moderního tance a jevištního pohybu na VOŠH Praha
- filmová tvorba (FAMU: Kudlanka - režie Štěpán Pech, dokumentární cvičení -

Terezy Nvotové. Menší epizodní role v seriálech a filmech: Tři sezony v pekle, Já

Mattoni aj. Autorské nezávislé produkce: Miroslav Bambušek aj.)