AMU = DAMU + FAMU + HAMU

1/1

ODBORNÝ POSUDEK

závěrečné písemné práce

Program: Magisterský
Obor: Pantomima

Student: FRÖHLICHOVÁ, Marie

Název práce: Hovory s Jindřiškou Křivánkovou o divadle a pohybu
Vedoucí diplomní práce: Mgr. Jana Soprová

Oponent diplomní práce: doc. MgA. Adam Halaš, Ph.D.

Hodnotitel: Mgr.Soprová, Jana
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Formulace cílů práce

Volba metodiky zpracování

Splnění cílů práce

Originalita práce

Práce s daty a informacemi

Členění textu do odstavců a kapitol

Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování

Přesnost formulací

Formální zpracování, celkový dojem

Do volných políček lze vepsat další kritéria hodnocení a k formuláři je možno

připojit přílohy.

Další připomínky a vyjádření: viz příloha

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení:

Datum: 1. září 2016 Mgr. Jana Soprová
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